CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 49/2022

Indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente,

um estudo de viabilidade para instalação de um ponto de ônibus

com cobertura na Rua Antônio Angelino Rossi, próximo ao nº 220,

Jardim Morada do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, um estudo de viabilidade para instalação de um ponto de ônibus com

cobertura na Rua Antônio Angelino Rossi, próximo ao nº 220, Jardim Morada do Sol. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

A indicação busca atender as reivindicações dos munícipes que solicitam a construção do

ponto de ônibus no endereço acima citado, já que o local já é utilizado como referência para parada

de ônibus para embarque e desembarque de passageiros, porém, não há essa demarcação.

O local especificado tem grande fluxo de pessoas que se utilizam desse meio de transporte

para se locomoverem para o trabalho, escola ou outros afazeres, ficando expostos ao sol e chuvas,

o que acarreta transtornos a esses usuários, razão pela qual é fundamental melhorar as condições

daqueles que se utilizam do transporte público, proporcionando maior conforto e comodidade.

Assim sendo, a implantação do ponto de ônibus no local indicado melhorará a qualidade de

vida da população que depende do transporte coletivo garantindo mais conforto e comodidade.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 27 de julho de 2022 à
Es
HELIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 2456/2022
27/07/2022 - 13:57
IND 1341/2022